
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Hydref 

2020 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, penderfynodd y Cadeirydd wahardd y 

cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. 

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv.  

 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 12 gyda 

chynrychiolwyr Llywodraeth Cymru 

(09.30 - 11.30) (Tudalennau 1 - 57)  

 

Kirsty Williams AS, y Gweinidog Addysg - Llywodraeth Cymru  

Georgina Haarhoff, Dirprwy Gyfarwyddwr - Cwricwlwm ac Asesu - 

Llywodraeth Cymru  

Kate Johnson, Uwch-gyfreithiwr - Llywodraeth Cymru  

  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Nodyn Briffio Cyfreithiol 

CYPE(5)-25-20 - Nodyn o dystiolaeth fideo 

CYPE(5)-25-20 - Nodyn o drafodaethau bord gron 

CYPE(5)-25-20 - Dadansoddiad arolwg plant a phobl ifanc gan Wavehill 

Bydd egwyl o 10 munud yn ystod y sesiwn hwn.  

(10.30) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papurau i’w nodi 

(11.30)   

 

3.1 Llythyr gan Gymwysterau Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 18 Awst 

 (Tudalennau 58 - 59)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-25-20 - Papur i'w nodi 1 

 

3.2 Llythyr gan Brifysgol Bangor at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg ynghylch y trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng ngoleuni COVID-19 

(Saesneg yn unig) 

 (Tudalennau 60 - 62)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-25-20 - Papur i'w nodi 2 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.30)   

 

5 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): trafod y dystiolaeth 

(11.30 - 12.00)   

 

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

(12.00 - 12.30) (Tudalennau 63 - 70)  

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-25-20 - Papur Preifat 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 18

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Senedd Cymru  
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg.

 

Bil Cwricwlwm ac Asesu 
(Cymru) 
Tystiolaeth fideo 

   

www.senedd.cymru 

Yng ngoleuni'r sefyllfa iechyd cyhoeddus a'r diddordeb mawr mewn rhoi 
tystiolaeth o ran Bil Cwricwlwm ac Asesu Cymru, casglwyd tystiolaeth fideo gan 
amrywiaeth o randdeiliaid yn ystod y gwaith craffu yng Nghyfnod 1.  

Casglwyd y dystiolaeth hon i ategu'r dystiolaeth lafar, y dystiolaeth ysgrifenedig, 
a’r themâu a oedd yn deillio o drafodaethau bord gron a thystiolaeth gan blant 
a phobl ifanc.  

Rhoddwyd gwahoddiadau i gymryd rhan yn y fideos hyn i amrywiaeth o 
sefydliadau, a gwahoddwyd barn ar y themâu a ganlyn, fel y maent yn ymwneud 
â'r Bil. Dewiswyd y themâu hyn ar sail ystyriaeth flaenorol a pharhaus y Pwyllgor o 
ddiwygio'r cwricwlwm: 

▪ Hawliau plant  

▪ Hawliau dynol  

▪ Iechyd Meddwl 

▪ Gweithgarwch corfforol 

▪ Sgiliau achub bywyd  

▪ Addysg ariannol a sgiliau bywyd 

▪ Hanes Cymru a hanes o safbwynt Cymru  

▪ Cydraddoldeb Hil  

▪ Y Gymraeg 

Tudalen y pecyn 28



Craffu ar Fil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) yng Nghyfnod 1  

1 

Cyhoeddir fideo cryno, sy’n adlewyrchu barn y rhai a ymatebodd i'r gwahoddiad 
hwn.  

Mae'r fideos llawn a gyflwynwyd gan bob sefydliad mewn ymateb i'r gwahoddiad 
hefyd ar gael: 

▪ Sefydliad Prydeinig y Galon yng Nghymru  

▪ Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

▪ Cymdeithas yr Iaith  

▪ Dyfodol i’r Iaith  

▪ EYST - Tîm Cymorth Ieuenctid Ethnig  

▪ MIND Cymru  

▪ Rhieni dros Addysg Gymraeg (RhaG)  

▪ Senedd Ieuenctid Cymru - y Pwyllgor Sgiliau Bywyd yn y Cwricwlwm 

▪ Senedd Ieuenctid Cymru - y Pwy
[...]
am 
alluogi i'r sesiynau bord gron ddigwydd ac am roi o'u hamser i helpu'r Aelodau 
gyda'r gwaith hwn. Mae rhestr o’r sefydliadau a helpodd y Pwyllgor i drefnu 
cyfranogwyr i siarad o bob un o'r safbwyntiau hyn ynghlwm fel Atodiad i'r nodyn 
hwn.  

Tudalen y pecyn 30



Craffu Cyfnod 1 ar y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru)  

1 

1. Trafodaeth gyda phlant a phobl ifanc 

Aelodau yn bresennol: Siân Gwenllian AS a Laura Anne Jones AS 

Pa mor dda mae'r cwricwlwm yn paratoi pobl ifanc ar gyfer bywyd fel 
oedolyn 

▪ Ni ddysgir i blant a phobl ifanc yr hyn sydd ei angen arnynt. Cawn ein dysgu 
ar gyfer arholiadau yn hytrach na dysgu sgiliau bywyd. 

▪ Mae i’r cwricwlwm presennol ogwydd rhy academaidd. Mae plant a phobl 
ifanc i gyd yn wahanol ac mae angen i ysgolion feithrin yr anghenion unigol 
hynny. Mae angen rhoi mwy o bwyslais ar ddiddordeb galwedigaethol a 
sgiliau crefft. 

▪ Mae gan y cwricwlwm cyfredol rai elfennau da iawn, ond mae bylchau 
mawr hefyd. Mae angen i'r cwricwlwm roi i bobl ifanc y sgiliau a'r 
wybodaeth ar gyfer pob math o feysydd. 

▪ Mae bylchau mawr yn y cwricwlwm cyfredol o ran sgiliau bywyd. Rydym 
ni’n dysgu rhai agweddau ar redeg busnes trwy Fagloriaeth Cymru, ond 
hoffem ni ddysgu am reoli trethi ac ati.  

▪ Rhaid i bobl ifanc adael yr ysgol yn barod ar gyfer bywyd oedolyn ac ar gyfer 
y gweithle. 

▪ Yn aml, nid yw ysgolion yn gwybod sut i ddelio ag iechyd meddwl 
disgyblion. 

▪ Rydym ni'n dysgu am hybu iechyd da, ond dim digon am broblemau 
iechyd meddwl a chyflyrau penodol, megis ADHD. Mae hyn yn cynyddu’r 
stigma ar gyfer cyflyrau o'r fath a diffyg ymwybyddiaeth a all arwain at fwlio 
ac ati. 

▪ Nid yw'r cwricwlwm cyfredol yn hwyluso cyfranogiad arbenigwyr - nid yn 
unig o ran iechyd meddwl ond o ran pynciau eraill fel busnes. Nid yr 
athrawon a ddylai fod yn gyfrifol am y cyfan - dylid defnyddio arbenigedd 
allanol a mabwysiadu dull cydweithredol. Dylid cynnwys y trydydd sector er 
mwyn dysgu amrywiaeth lawer ehangach o bynciau a sgiliau. 

Yr hyn y mae plant a phobl ifanc am ei ddysgu yn yr ysgol 

▪ Mae dibenion y cwricwlwm newydd yn edrych yn wych, ond rhaid inni gael 
y cyfle i feithrin sgiliau bywyd megis llythrennedd ariannol a dinasyddiaeth 
wleidyddol.  

Tudalen y pecyn 31



Craffu Cyfnod 1 ar y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 

2 

▪ Addysg Perthynas a Rhywioldeb (APRh) a Chrefydd, Gwerthoedd a Moeseg 
(CGM) yw nodweddion gorau'r cwricwlwm newydd - mae diffyg hynny yn yr 
ysgolion ar hyn o bryd. Fodd bynnag, o gofio na fydd gan rieni hawl i dynnu 
eu plant yn ôl o wersi, gallai fod tensiynau o fewn teuluoedd a rhwng 
teuluoedd ac ysgolion. Bydd yn dibynnu ar gymeriad crefyddol yr ysgol. 
Rhaid wrth gyfaddawd ynghylch APRh ac CGM - mae’n bwysig peidio â 
dieithrio pobl. 

▪ Mae'n bwysig bod plant a phobl ifanc yn gwybod am eu hawliau dynol, er 
enghraifft Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau'r Plentyn (CCUHP).  

▪ Mae angen i’r cwricwlwm hyrwyddo busnes fel opsiwn. Mae'n ffordd wych o 
sicrhau llwyddiant, ond nid oes llawer o amser yn cael ei dreulio arni yn yr 
ysgol. 

▪ Mae angen rhoi mwy o bwyslais ar iechyd meddwl a sut i ddelio â 
hormonau a materion fel pyliau o banig. Mae plant yn gorfod delio â llawer 
o faterion cymhleth, a’r rheini’n waeth yn sgil COVID-19. Mae angen i 
ysgolion ddysgu iddynt sut i ddelio â’r rhain. 

▪ Mae angen dysgu meithrin gwytnwch a chefnogi ei gilydd i bobl ifanc. 
Hefyd mae angen iddynt allu gwahaniaethu rhwng amrywiadau hwyl 
arferol a phroblemau iechyd meddwl go iawn. Dylid ymgorffori hyn yn 
ethos yr ysgol gyfan. 

▪ Dylid ymdrin ag iechyd meddwl yn gynharach, mewn ysgolion cynradd. Nid 
oes terfyn oedran ar broblemau fel gorbryder, sy’n gallu effeithio ar blant o 
unrhyw oedran. 

▪ Mae plant a phobl ifanc yn dod wyneb yn wyneb â materion yn ymwneud â 
pherthnasoedd a rhywioldeb yn gymharol gynnar, felly mae'n iawn i’r pwnc 
gael ei ddysgu mor gynnar â phosibl. Yn ogystal, mae angen iddo ddigwydd 
mwy nag ychydig o weithiau'r flwyddyn, fe
[...]
l 3. 
Mae angen edrych ar lwybrau cymwysterau, gan ei bod yn ymddangos mai 
dim ond un math o gymhwyster sy'n cael ei werthfawrogi. Mae’n 
annhebygol y bydd parch cydradd rhwng cymwysterau galwedigaethol a 

Tudalen y pecyn 37



Craffu Cyfnod 1 ar y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 

8 

chymwysterau academaidd tro bo TGAU a Safon Uwch yn cael eu hystyried 
yn safon aur.   

▪ Dylai asesiad fod yn deg, beth bynnag fo’i ffurf, a dylai gwahanol ddulliau 
asesu fod yn addas ar gyfer gwahanol bynciau. Mae’n bosibl na fydd 
arholiadau'n adlewyrchu dysgu myfyriwr yn ei gyfanrwydd. Nid yw 
arholiadau traddodiadol yn cydweddu ag anghenion llawer o ddysgwyr. 
Fodd bynnag, bydd cyflogwyr yn mynnu cymwysterau a graddau penodol. 

▪ Wrth osod eu cwricwla eu hunain, mae prifysgolion yn defnyddio prosesau 
cymedroli a dilysu trwyadl iawn. Mae llawer o bwyso a mesur trylwyr.  

  

Tudalen y pecyn 38



Craffu Cyfnod 1 ar y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru)  

9 

4. Trafodaeth gyda chyflogwyr a chynrychiolwyr 
cyflogadwyedd 

Aelodau yn bresennol: Siân Gwenllian AS a Laura Anne Jones AS 

Pa mor dda mae'r cwricwlwm yn paratoi pobl ifanc ar gyfer bywyd fel 
oedolyn 

▪ Yn ôl cyflogwyr, nid oes gan bobl ifanc y sgiliau angenrheidiol, gan gynnwys 
'sgiliau meddal', sgiliau cyfathrebu a phrofiad gwaith. 

▪ Mae lefelau llythrennedd a rhifedd ymysg pobl ifanc yn broblem fawr. Mae 
gan bobl ifanc sy’n gadael ysgol sgiliau llythrennedd a rhifedd annigonol a 
threulir llawer o amser yn y sector ôl-16 yn codi eu lefelau llythrennedd a 
rhifedd i'r safon ofynnol. Rhaid cadw'r ffocws ar lythrennedd a rhifedd yn y 
diwygiad mawr hwn o'r cwricwlwm. 

▪ Mae sgiliau cyfrifiadurol yn brin iawn ymysg pobl ifanc sy'n gadael yr ysgol. 
Yn aml, ni allant ddefnyddio cyfrifiaduron personol gan eu bod mor 
gyfarwydd â dyfeisiau llaw. Mae'n rhaid i fusnesau dreulio cryn amser ac 
adnoddau yn codi sgiliau digidol cyflogeion a phrentisiaid. 

▪ Mae angen i addysg gysylltiedig â gyrfaoedd a gwaith ddigwydd yn 
[...]
ere there is a need to do so both for students living in halls and in the 
community. 

 
How you are working and integrating with the public health and civil contingencies 
machinery within your local authorities and local resilience fora (to include confirmation 
of whether you have on-campus testing facilities for students); 
 
The University is represented on both the Gwynedd and Anglesey Incident Management 
Teams which currently meet frequently. The University has an onsite testing facility at 
Ysbyty Enfys for students.  

 

Tudalen y pecyn 62



How you have engaged – and are engaging – with the local population, in particular where 
you have campuses in rural local authorities; 

In addition to representation on the Gwynedd and Anglesey IMT and partnership working on 
communications we are posting updates on our social media platforms of the measures 
which the University is taking in relation to ensuring the health, safety and wellbeing of our 
University community and the local community. We are also meeting this week with both 
local and county councillors to brief them on the steps we are taking.  

Once again please accept my sincere apologies for the lateness of this response. 

Tudalen y pecyn 63



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 64

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 12 gyda chynrychiolwyr Llywodraeth Cymru
	Nodyn Briffio Cyfreithiol
	CYPE(5)-25-20 - Nodyn o dystiolaeth fideo
	CYPE(5)-25-20 - Nodyn o drafodaethau bord gron
	CYPE(5)-25-20 - Dadansoddiad arolwg plant a phobl ifanc gan Wavehill

	3.1 Llythyr gan Gymwysterau Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 18 Awst
	3.2 Llythyr gan Brifysgol Bangor at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng ngoleuni COVID-19 (Saesneg yn unig)
	6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Committee Room 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 21 Hydref 2020 

Amser: 09.31 - 12.21

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6600 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AS (Cadeirydd) 

Jack Sargeant AS (yn lle Dawn Bowden AS) 

Hefin David AS 

Suzy Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Laura Anne Jones AS 

Tystion: 

Kirsty Williams AS, Y Gweinidog Addysg 

Georgina Haarhoff, Llywodraeth Cymru 

Kate Johnson, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/


 

 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cafwyd datganiad gan y Cadeirydd ei bod wedi 

penderfynu gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y 

cyhoedd. Ychwanegodd y Cadeirydd y byddai’r cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw 

ar www.senedd.tv. 

1.3 Nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, yn unol â Rheol Sefydlog 17.22, y 

byddai Suzy Davies AS yn cymryd yr awenau fel Cadeirydd dros dro os byddai’n rhaid 

iddi adael y cyfarfod am unrhyw reswm. 

1.4 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dawn Bowden AS, gyda Jack Sargeant AS yn dirprwyo 

ar ei rhan. 

 

 

2 Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 12 gyda 

chynrychiolwyr Llywodraeth Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Addysg.  

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn iddi egluro meysydd 

penodol a drafodwyd yn ystod y sesiwn ac i ofyn y cwestiynau nad oedd amser i’w 

trafod. 

2.3. Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r wybodaeth a ganlyn: 

 esboniad ysgrifenedig pam, ym marn Llywodraeth Cymru, y byddai’n amhriodol 

rhoi dyletswyddau ar bobl/cyrff perthnasol sy’n arfer swyddogaethau o dan y Bil 



 

 

i roi sylw dyledus i Gonfensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Hawliau’r Plentyn ac 

mai dim ond y Llywodraeth a’r Gweinidogion ddylai fod â dyletswydd o’r fath; 

 manylion y gwelliannau/gwelliant y mae’n bwriadu eu cyflwyno, os yw’r Bil yn 

symud ymlaen at Gyfnod 2, mewn perthynas â’r gofyniad i addysgu Saesneg cyn 

7 oed a galluogi trochi yn y Gymraeg; 

 y wybodaeth ddiweddaraf am yr amcangyfrifon o ran costau’r Bil ar ôl 

ailddechrau a chwblhau’r gwaith perthnasol gyda rhanddeiliaid. 

 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

3.1 Llythyr gan Gymwysterau Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor ar 18 Awst  

3.2 Llythyr gan Brifysgol Bangor at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

ynghylch y trefniadau i gefnogi myfyrwyr yng ngoleuni COVID-19 (Saesneg yn 

unig)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Cafodd y cynnig ei gytuno.  

5 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law yn ystod y sesiwn flaenorol. 

6 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith, gan gytuno ar y materion a ganlyn: 

- i gynnal sesiwn dystiolaeth y tymor nesaf i drafod busnes sy’n gysylltiedig â COVID-

19; 

- dull ar gyfer y gwrandawiad cyn penodi’r ymgeisydd a ffafrir ar gyfer rôl Cadeirydd 

Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru; 



 

 

- i ysgrifennu at y Gweinidog Addysg i gyflwyno crynodeb o ganfyddiadau’r Pwyllgor 

yn ystod yr ymchwiliad byr i wella ysgolion a chodi safonau, a oedd wedi’i oedi 

oherwydd y pandemig; 

- pa feysydd yr hoffai’r Pwyllgor ganolbwyntio arnynt ym mhob sesiwn ar yr Adroddiad 

Blynyddol; 

- i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am wybodaeth ysgrifenedig fanwl i helpu i 

lywio gwaith craffu’r Pwyllgor ar y gyllideb ddrafft; 

- i ddychwelyd at y drafodaeth ar gyllid ysgolion yn y dyfodol; 

- i ddychwelyd at y drafodaeth ar waith ar etifeddiaeth y Pwyllgor yn y dyfodol; a 

- bod staff y Pwyllgor yn cadw llygad ar fframweithiau cyffredin y DU sy’n berthnasol i 

waith y Pwyllgor. 

 


